ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREVENT 2023 - 01

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três às oito horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Nova Trento,
os membros que compõe o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Pú-
blicos do Município de Nova Trento – IPREVENT, representante do Poder Executivo: Jean
Marcos Bunn, representante do Poder Executivo (Servidores Inativos): Clarisse Cadorin
Marchiori e a representante da Câmara de Vereadores: Francielli Sabrina Andrietti. O pre-
sidente Jean Marcos Bunn iniciou a reunião, deu boas vindas e agradeceu a presença de
todos. Na sequência apresentou que a pauta do dia seria a análise do Balancete Contábil
referente ao mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, porém, conforme informado pelo
Contador do IPREVENT, Adérico Edílio Dalri, ainda não foi realizado o fechamento do exer-
cício de 2022, por isso, o Balancete Contábil de dezembro será analisado na próxima reu-
nião. Dessa forma, foi analisado pelos presentes o DAIR de dezembro de 2022, sendo
constatado um saldo financeiro de R$ 30.444.217,17 (trinta milhões, quatrocentos e qua-
renta e quatro mil, duzentos e dezessete reais e dezessete centavos). Na ocasião também
foi observado o resultado positivo nos Fundos de Investimento de R$ 1.791,94 (mil, sete-
centos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos). Frente aos acontecimentos do
mês de dezembro e ao desempenho dos indicadores no período, os mercados brasileiros
tiveram resultados negativos na renda variável, dado ao acúmulo de informações que trans-
mitiam risco fiscal para os próximos meses, enquanto o mercado de renda fixa teve desem-
penho majoritariamente positivo após a redução de incertezas políticas. Nada mais ha-
vendo a tratar, foi encerrada a reunião e a ata assinada pelos presentes.

__________________________
Jean Marcos Bunn
Presidente do Conselho

________________________
Clarisse Cadorin Marchiori
Membro do Conselho

________________________
Francielli Sabrina Andrietti
Membro do Conselho